
российская федерация 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация муниципального образования 
«Усть-Илимский район»

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 28.02.2024 г. Усть-Илимск № 40

О порядке исключения морально и физически устаревшей литературы 
из основного фонда и фонда учебников школьных библиотек

В целях улучшения качественного состава действующего фонда школьных 
библиотек, на основании приказа министерства культуры Российской Федерации от 8 
октября 2012 года № 1077 "Об утверждении Порядка учета документов, входящих в 
состав библиотечного фонда", руководствуясь п.п. 62.2 Положения об Отделе образования 
Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Библиотекарям общеобразовательных организаций произвести до 25.03.2024 года 
списание морально и физически устаревшей литературы из основного фонда 
библиотеки в соответствии с Инструкцией о порядке исключения устаревших по 
содержанию и ветхих изданий и материалов из библиотечных и справочно­
информационных фондов.

2. Произвести списание учебников, включительно по 2018 год издания, из учебного 
фонда библиотеки (таблица переоценки книжного фонда прилагается).

3. Применять учебники во вторичном использовании.

4. Рабочий фонд учебников считать с 2019 года издания книги, включенных в 
Федеральный перечень учебников.

5. Данные по списанию предоставить в Отдел образования 01.04.2024 (приложение 2, 
приложение 3).

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник
Отдела образования Т.О. Черемных



Приложение 1
к приказу от 28.02.2024 № 40

Таблица переоценки книжного фонда библиотеки

Коэффициенты переоценки при составлении актов на исключение 
документов из фондов библиотеки

Год поступления в фонд библиотеки Коэффициент переоценки
До 1.01.91 г. 5,88

1991 2,7
1992 0,16
1993 0,02
1994 0,005
1995 0,003
1996 0,003

1997-1 полугодие 0,002 (цена книги в тысячах)
1997-2 полугодие 2,49 (цена книги в рублях)

1998 2,29
1999 1,86
2000 1,47
2001 1,27
2002 1,09
2003 1,40
2004 1,26
2005 1,15
2006 1,04
2007 1,0
2008 1,0
2009 1,0
2010 1,0
2011 1,0
2012 1,0
2013 1,0
2014 1,0
2015 1,0
2016 1,0
2017 1,0
2018 1,0

Таблица переоценки книжного фонда библиотек составлена на основе документов: 
Постановления Правительства РФ от 10 августа 1994. №967, 
Постановления Правительства РФ от 25 ноября 1995 №1148 «О переоценке основных 
фондов на 01.01.96», 
Постановление Правительства РФ от 7 декабря 1996 №1442,
Распоряжение Правительства РФ от 15.11.2002 №16511-р «Переоценка основных средств 
по состоянию на 01.01.2003»
Приказ Минэкономразвития РФ и Федеральной службы государственной статистики от 2 
октября 2006 №306/12н/139 2 «О проведении основных средств и нематериальных 
активов бюджетных учреждений»



Приложение 2
к приказу от 28.02.2024 № 40

Утверждена Министерством финансов РФ 
Утверждаю 

Руководитель учреждения 

подпись расшифровка подписи
«_____» 20___г.

АКТ №
на списание исключённой из библиотеки литературы в бюджетных учреждениях

Форма № 444 по ОКУД

Дата от “ ” 20 г.
КОДЫ

504144
Централизованная бухгалтерия
Учреждение
Учреждение
Материально ответственное лицо
Дебет субсчёта
Кредит субсчёта
Контрольная сумма

Списанная литература______________________________________________________________ _
Комиссия в составе________________________________________________________________

(Должность, фамилия, имя. отчество)

назначенная приказом (распоряжением) № от “ ”20 года
произвела проверку состояния устаревшей по содержанию и пришедшей в ветхость литературы 
в библиотеке и установила, что перечисленная в списке литература подлежит списанию и 
исключению из учёта.
Приложение: список на исключение из библиотеки устаревшей по содержанию и пришедшей в 
ветхость литературы. В инвентарной книге библиотеки выбытие литературы отмечено.

Председатель комиссии
Члены комиссии

Списанная литература _______________________________________________________
“ “  20 _ года
при участии_________________________________________________________ _
К акту № “ “20 г

Председатель комиссии  
Члены комиссии



Приложение 3
к приказу от 28.02.2024 № 40

Список книг к акту №__

Инвентарный 
номер

Автор, заглавие Год 
поступления

цена Коэфф, 
переоценки

Кол-во сумма


